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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, z části teoretické a z části

praktické. Tématem této bakalářské práce je návrh vybraných vnitropodnikových směrnic

pro firmu Centro Zlín FMC s.r.o.

Část teoretická je věnována problematice týkající se vnitropodnikových směrnic. Zejména

hlavnímu rozdělení vnitropodnikových směrnic a objasnění základních pojmů.

V praktické části je práce zaměřena na charakteristiku společnosti Centro Zlín FMC s.r.o.

Dále je zanalyzován současný stav směrnic, které jsou již ve společnosti zavedeny. Závěr

je věnován návrhu vybraných vnitropodnikových směrnic pro společnost a případné změně

stávajících vnitropodnikových směrnic.

Klíčová slova: vnitropodnikové směrnice, zákon o účetnictví, účetnictví, Centro Zlín FMC,

s.r.o.

ABSTRACT

The aim of the Bachelor thesis is making a proposal for selected internal guidelines for

Centro Zlin FMC public limited company.

This thesis is divided into theoretical part and practical part.

The theoretical part focuses on the basic information of the internal guidelines mainly on

the division of the internal guidelines and the fundamental terms are mentioned.

The practical part is focused on the analysis of the actual internal guidelines which have

been already set in the company.

The conclusion deals with the proposal for selected internal guidelines for the company

and the possibilities of modification of the existing internal guidelines.

Keywords: internal guidelines, act of accounting, accountancy, Centro Zlin FMC Ltd.
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ÚVOD

Tvorba vnitropodnikových směrnic nepatří zrovna mezi nejoblíbenější činnosti účetních

jednotek. Při tvorbě vnitropodnikových směrnic se účetní jednotka musí řídit platnou

legislativou a to je zřejmě jeden z důvodů, proč jednotky nerady tvoří vnitropodnikové

směrnice. Než by se prokousaly tou hromadou zákonů a vyhlášek, tak raději žádnou

směrnici tvořit nebudou.

V mnohých podnicích si myslí, že vnitropodnikové směrnice jsou jen na škodu a že zabere

spoustu času je připravit, ale opak je pravdou. Vnitropodnikové směrnice jsou hlavně od

toho, aby zkvalitněly vnitřní chod společnosti. To se poté projeví do přehlednější vnitřní

i vnější kontroly. Jsou zde také proto, aby definovaly jednotné postupy a pravidla. Pokud

se tedy budeme řídit směrnicí, nemůže se nám stát, že bychom udělali nějakou velkou

chybu. Další výhodu směrnice přináší novým pracovníkům, kteří se po pročtení směrnice

mohou lépe zorientovat, jak to v podniku chodí. Takže ano, tvorba směrnic je sice trochu

náročnější na čas, ale později se to určitě vyplatí.

Hlavním úkolem bakalářské práce je navrhnout nové vybrané vnitropodnikové směrnice

pro firmu Centro Zlín FMC s.r.o. a upravit některé stávající vnitropodnikové směrnice.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou.

Část teoretická je zaměřena na problematiku týkající se vnitropodnikových směrnic.

Zejména se zde pojednává o významu vnitropodnikových směrnic, o rozdělení směrnic,

o tom, jaké náležitosti by všechny směrnice měly mít a v neposlední řadě je v této části

uveden i výčet legislativy, která má vliv na tvorbu vnitropodnikových směrnic. Další část

teoretické části je věnována charakteristice konkrétních vybraných směrnic.

Praktická část je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je věnována charakteristice

společnosti. Ve druhé kapitole jsou zanalyzovány současné vnitropodnikové směrnice,

jelikož byly tyto směrnice poněkud zastaralé, tak jsou zde také zaktualizovány. V další

kapitole je návrh úvodní strany vnitropodnikových směrnic. Poslední dvě kapitoly jsou

věnovány úpravě některých vnitropodnikových směrnic a návrhu nových vybraných

vnitropodnikových směrnic.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE

Jednou z oblastí, která bývá v účetních jednotkách zanedbávána, jsou vnitropodnikové

směrnice. Často se setkáváme s nechutí sepisovat a stanovovat vnitropodniková pravidla,

podle kterých by se měly všechny osoby uvnitř podnikatelského celku řídit. Otázky typu

„K čemu to vůbec slouží? Je to ztráta času! Stejně se podle toho nikdo neřídí!“ nejsou

vůbec výjimečné. A když už, navzdory takovýmto pochybovačům a odpůrcům, nějaké

směrnice vzniknou, obsahují formulace heslovitých zásad, které v konečném důsledku jsou

nepoužitelné, anebo naopak dlouhé citace ustanovení zákonů a opatření bez stanovení

základních zásad, kterými se účetní jednotka má řídit. Délkou a rozsahem se kvalita

neprokazuje. Není smyslem opisovat celé pasáže zákonů nebo vyhlášek, které se často

mění a jsou platné a závazné pouze obecně, bez jakékoliv možnosti stanovit konkrétní

podmínky pro danou účetní jednotku. Splnění povinnosti takovýmto způsobem je

krátkozraké, neúčinné a zbytečné. (Hruška, 2003, s. 3)

1.1 Význam vnitropodnikových směrnic

„Nutnost vytvoření vnitropodnikových směrnic vyplývá nepřímo ze samotné definice

předmětu účetnictví, tedy poskytovat úplné, průkazné a správné informace o stavu

a pohybu majetku a závazků, o vlastním kapitálu, o nákladech, výnosech a hospodářském

výsledku. To vše při dodržování základních zásad pro vedení účetnictví.“ (Otrusinová,

Šteker, 2007)

Základní zásady pro vedení účetnictví jsou:

 bilanční kontinuita, tj. návaznost zůstatků rozvahových účtů v následujícím

účetním období na zůstatky rozvahových účtů v běžném účetním období,

 věcná a časová souvislost nákladů a výnosů,

 stálost metod v běžném vedení účetnictví, hlavně ve vztahu ke způsobům

oceňování, odepisování a postupům účtování,

 nemožnost kompenzace majetku a závazků, nákladů a výnosů,

 opatrnost, tj. reálný odhad hospodářské situace účetní jednotky v tom smyslu, aby

se rizika a ztráty včetně snížení ceny majetku nepřenášely do následujícího období.

To znamená, že aktiva a výnosy by neměly být nadhodnoceny a závazky a náklady

by naopak neměly být podhodnoceny.

(Sotona, 2005, s. 2)
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Vnitropodnikové předpisy by měly být především nástrojem zkvalitnění vnitřního řízení

účetní jednotky. To se následně promítne do průhlednější vnitřní i vnější kontroly. Pak

mohou posloužit ke zlepšení, zprůhlednění či zjednodušení auditu nebo daňové kontroly.

(Schiffer, 2010a)

Kromě jiného mají vnitřní předpisy za úkol stabilizovat účelný způsob řízení a organizace

práce, vymezit odpovědnost, stanovit pravomoci a povinnosti. (Otrusinová, Šteker, 2007)

Hlavní účely vnitropodnikových předpisů:

 používání jednotné a přehledné účtové osnovy účetní jednotky

 dosažení jednotného oceňování a stejného posuzování shodných účetních případů

 vymezení účetních dokladů včetně účetních písemností a organizační zabezpečení

oběhu účetních dokladů, jejich přezkušování a vedení účetních knih

 jednotné organizační zabezpečení při provádění inventarizace (fyzické i dokladové)

 organizační zabezpečení úschovy a archivování účetních a daňových písemností

(Sotona, 2005, s. 2)

V případě výměny účetních či ekonomických pracovníků, napomáhá existence

vnitropodnikových směrnic k lepší orientaci a lepšímu přizpůsobení nových pracovníků.

To přináší i zvýšenou jistotu pro majitele i vedení účetní jednotky. Nedochází

k nahodilému provádění činností či k nesprávnému rozhodnutí některého z pracovníků.

(Otrusinová, Šteker, 2007)

„Vnitropodnikové směrnice by měly být každoročně revidovány či alespoň kontrolovány.

Revize a změny vnitropodnikových směrnic musí respektovat nejen legislativní změny, ale

i praktické zkušenosti, získané v průběhu používání těchto směrnic.“ (Schiffer, 2010a)

Základním pravidlem pro to, jaké vnitřní účetní předpisy má účetní jednotka sestavit, je

zpracování přehledu skutečností, které se do účetnictví promítají ve vztahu ke konkrétní

činnosti účetní jednotky. (Otrusinová, Šteker, 2007)

1.2 Nejdůležitější legislativa

Vzhledem k tomu, že účetnictví se řídí mnoha zákony, vyhláškami a standardy, tak je


[…]


518052 Údržba zeleně

518053 Venkovní úklid

518054 Vnitřní úklid

518060 Poštovné/doprava

518070 Překlady, tlumočnické služby

518081 Ostraha

518082 Přenos a monitorování ústředny

518083 Služby požární ochrany

518090 Správa obchodního centra

518091 Správa obchodního centra – víceslužby

518100 Manažerské poplatky

518101 Ostatní služby

518110 Odborné/právní služby

518120 Účetní, daňové a auditorské služby

518130 Pojištění

518140 Školení

518150 Služby výpočetní techniky

518160 Ostatní služby

518170 Provize za zprostředkování nájemců

518180 Pronájem plošiny

518181 Reklama – noviny, katalogy, letáky

518182 Reklama – CL vitríny, billboardy, lampy

518183 Reklama – rádio, TV

518184 Reklama na vozidle MHD

518185 Reklama – ostatní

518186 Reklamní akce

518190 Inzerce

518200 Ostatní marketingové služby

518999 Ostatní služby – daňově neuznatelné

521001 Mzdové náklady – dohody o PČ,DPP

532001 Daň z nemovitostí

538001 Ostatní daně a poplatky

538999 Ostatní daně a poplatky – nedaňové

541001 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

543001 Dary

544001 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

545001 Ostatní pokuty a penále

546001 Odpis pohledávky – daňový

546002 Odpis pohledávky – nedaňový

548001 Ostatní provozní náklady

548002 Ostatní provozní náklady – haléřové vyrovnání

548003 Pojištění majetku a odpovědnosti

551001 Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

551002 Odpisy oceňovacího rozdílu k nabyt. majetku

552001 Tvorba zákonných rezerv – oprava HM

554001 Tvorba ostatních rezerv

558001 Tvorba zákonných opravných položek

559001 Tvorba opravných položek

562001 Úroky z bankovního účtu

562002 Úroky z bankovního úvěru

562003 Úroky z půjčky k pod. ve skupině

562004 Úroky zajišťovacím vkladům – daňové

562005 Úroky k zajišťovacím vkladům – nedaňové

562006 Úroky za dobu posečkání daní

562007 Úroky z půjčky – Wilkinson

562200 Úroky – Rate SWAP

563001 Kursové ztráty

563002 Kursové ztráty k ZV

568001 Bankovní poplatky

568002 Ostatní finanční náklady – pojištění

574001 Tvorba rezerv

579001 Tvorba opravných položek

588001 Ostatní mimořádné náklady

588002 Ostatní mimořádné náklady – daňově neuznatelné

591001 Daň z příjmu z běžné činnosti – splatná

592001 Daň z příjmu z běžné činnosti – odložená

593001 Daň z příjmu z mimořádné činnosti – splatná

594001 Daň z příjmu z mimořádné činnosti – odložená

602001 Tržby – nájemné

602002 Tržby – provozní poplatek

602003 Tržby – propagační poplatek

602004 Tržby – přímé přeúčtované náklady

602005 Tržby z prodeje služeb – ostatní

641001 Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

644001 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

648001 Jiné provozní výnosy

648002 Jiné provozní výnosy – haléřové vyrovnání

648003 Jiné provozní výnosy – věcná břemena (Inprox,Tesco)

662001 Úroky z bankovního účtu

662002 Úroky z termínovaného vkladu

662003 Úroky z půjčky

663001 Kursové zisky – realizované

663002 Kursové zisky – nerealizované

663003 Kursové zisky k zajišť. vkladům

663004 Kursové zisky z oceňovacího rozdílu

668001 Ostatní finanční výnosy

688001 Ostatní mimořádné výnosy

689001 Zúčtování opravných položek – daňové

689002 Zúčtování opravných položek – nedaňové

701100 Počáteční účet rozvažný

702100 Konečný účet rozvažný

710100 Účet zisku a ztrát

Zdroj: Interní zdroj
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Ostatní služby

518010 Telefon

518020 Nájemné – náklady

518030 Parkovné

518041 Odvoz odpadu

518042 Pronájem kontejnerů

518051 Deratizace

518052 Údržba zeleně

518053 Venkovní úklid

518054 Vnitřní úklid

518040 Poštovné/doprava

518070 Překlady, tlumočnické služby

518081 Ostraha

518082 Přenos a monitorování ústředny

518083 Služby požární ochrany

518090 Správa obchodního centra

518091 Správa obchodního centra – víceslužby

518100 Manažerské poplatky

518101 Ostatní služby

518110 Odborné/právní služby

518120 Účetní, daňové a auditorské služby

518130 Pojištění

518140 Školení

518150 Služby výpočetní techniky

518160 Ostatní služby

518170 Provize za zprostředkování nájemců

518180 Centro asistenti – oblečení

518190 Výzdoba

Tištěná inzerce

518301 Magazín Centro Zlín

518302 Letáky

518303 Inzerce v InZlín

518304 Inzerce v Okno do kraje

518305 Inzerce ve Zlatých stránkách

518306 Incerce v 5 + 2 dny

518307 – 518399 Případné další tištěné inzerce

Elektronická média

518401 Rádio Zlín

518402 Rádio Rock Max

518403 Rádio Čas

518404 Rádio Kiss Publikum

518405 Regie Radio Music

518406 Interní rozhlas

518407 Televize Slovácko

518408 – 518499 Případné další mediální inzerce

Ostatní reklama

518501 Reklamní plachty, polepy, plakáty

518502 CL vitríny, billboardy, lampy, městský panel

518503 Reklama na vozidle MHD

518504 Web, Facebook, PR služby

518505 Instore

518506 – 518599 Případné další druhy reklamy

Zdroj: Vlastní tvorba