Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Pavλίna MACZKOVÁ

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2012 – 2013

Téma BP:

NÁVRH VYBRANÝCH VNITROPODNIKOVÝCH SMĚRNIC PRO SPOLEČNOST CENTRO ZLÍN FMC S.R.O.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 34

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – Téma vyplývá ze studovaného oboru – finanční řízení podniku. Teoretické i praktické informační zdroje jsou běžně k dispozici.

2 – Splnění cílů práce – Cíl vychází ze Zadání, je vhodně definován v Úvodu práce.

3 – Teoretická část práce – Dostatečné teoretické zdroje (v Seznamu použité literatury) byly základem pro vymezení pojmů z oblasti tvorby vnitropodnikových směrnic. Jeden zdroj v seznamu uveden není, jiné prameny byly vydány dříve, proto jsou zřejmě nejasnosti v názvosloví nebo v obsahu dokumentů (obsah Směrné účtové osnovy, zařazení účtů v Účtovém rozvrhu, náležitosti účetních dokladů...).

4 – Praktická část práce (AČ) – Z analýzy vnitropodnikových směrnic nelze vyčíst, zda se jedná o opis směrnic stávajících, případně odkud bylo čerpáno. Není poznat, co je prací studentky, v čem je aktualizace směrnic. I v této části jsou nesrovnalosti, neúplnosti i nelogičnosti: nesprávná předkontace zákonných rezerv, nesprávné názvosloví u dlouhodobého majetku, nevhodnost jednorázového odpisu, atd.).

5 – Praktická část práce (ŘČ) – Ke splnění cíle bakalářské práce vede návrh směrnic. Tam, kde jsou navrhovány číselníky nebo účty by bylo třeba, aby směrnice jednoznačně ošetřila konstrukci (je např. odlišnost mezi navrhovanou směrnicí a uváděnou přílohou). Směrnice, která má řešit pracovní cesty je nejednoznačná. Není zřejmé, pro které zaměstnance platí stravné na horní hranici intervalu, a pro které na úrovni dolní hranice daného intervalu. Tato směrnice má i další nejasnosti, např. spojené se zaokrouhlováním. Otázkou může být i využívání osobních automobilů k pracovním cestám. Některé části práce by bylo třeba doplnit.

6 – Formální úroveň práce – Grafické zpracování je přijatelné. Ne vždy bylo postupováno v souladu s Metodickým pokynem – členění kapitol, označování tabulek a obrázků, atd. Práce by neměla obsahovat nedostatky ve vymezení základních pojmů, v názvosloví.

Otázky k obhajobě:

1. Upravte Vaše první doporučení tak, aby odpovídalo současné legislativě, zároveň uveďte, co bylo aktualizováno.
2. Domníváte se, že všechny účetní odpisy jsou založeny pouze na době odepisování? Uveďte možnosti účetních odpisů z teoretického pohledu.
3. Co účtuje v roce 2013 účetní jednotka na účtech Kurzové rozdíly aktivní a Kurzové rozdíly pasivní?
4. Jak často používají ve sledované účetní jednotce směňky?
5. Jak je rozhodováno o „významnosti“ u časového rozlišení?
6. Co máte na mysli, když má hlavní účetní sledovat legislativní změny?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2013

podpis hodnotitele BP